
 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

10.1. Rete OBREAL – Global Observatory, nuova adesione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 75/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Vista la richiesta del 22.12.2022, prot. n. 117356, inviata dal Prof. Fabio 

Attorre, Dipartimento di Biologia Ambientale, di adesione istituzionale 

alla rete OBREAL - GLOBAL OBSERVATORY; 

• Viste le delibere del Senato Accademico n. 58 del 26.02.2013 e del 

Consiglio di Amministrazione n. 43 del 5.03.2013 con le quali sono stati 

definiti i criteri di adesione alle reti interuniversitarie internazionali;  

• Ravvisata l’opportunità di aderire alla rete che consentirà a Sapienza 

una maggiore partecipazione ad azioni di networking e di consolidare 

ulteriormente la cooperazione culturale e scientifica con Paesi 

dell’Africa e dell’Asia; 

• Vista la comunicazione del Prof. Ramon Torrent, Presidente della rete, 

acquisita al protocollo Sapienza con prot. n. 0009595 del 31.01.2023, in 

cui dichiara che nessun onere finanziario è previsto per l’adesione; 

• Vista la disponibilità del Prof. Fabio Attorre a rappresentare Sapienza 

sia nel processo di adesione, sia per le attività di coordinamento con la 

rete; 

• Visto l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Biologia 

Ambientale dell’1.02.2023, acquisito al protocollo Sapienza con prot n. 

0000365 del 6.02.2023, in cui si esprime parere favorevole alla 

candidatura del Prof. Fabio Attorre quale referente della rete;  

• Visto il parere favorevole all’adesione espresso dal Senato Accademico 

nella seduta del 7.02.2023 con delibera n. 37; 

• Acquisito il parere favorevole del Prorettore alle Politiche per 

l’Internazionalizzazione; 



 

  

   

 

 

21 febbraio 2023 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 

Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
DELIBERA 

 
- di approvare l’adesione di Sapienza alla rete OBREAL - GLOBAL 

OBSERVATORY;   

- di autorizzare la Rettrice alla stipula degli atti conseguenti e all’invio di 

una formale richiesta di adesione da sottoporre agli Organi Direttivi 

della Rete; 

- di designare il prof. Fabio Attorre, docente del Dipartimento di Biologia 

Ambientale, quale referente accademico per le attività di Sapienza con 

la citata Rete. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                   


